LIJIIJ fJ,I)"

1\10 IJ/jllJÚIIJíll

~*ªª' (.•11. d

CÃMAAA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

\

REQUERIMENTO N• 013/2025 - Gabinete do Vereador Profe11or Mf1uel Canto

Ao
Exc1l1ntl11lmo Sr. Pre1ldent1 da Clmara Munlclpal de Orhclmln,
Sr. Rcnon Monteiro Guimarães

A11unto:fRequer a r11llzaçlo de Audllncla Públlca para debater 01 direito• e a

prot1çlo da populaçlo Idosa em Orlxlmln,/

Senhor Presidente,
Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o plenário, que seja realizada, no âmbito

da Câmara Munlclpal de Orlxlmlná, uma Audiência Pública com o tema: "Direitos e

Proteção dos Idosos em Orlxlmlná: Políticas Públicas e Desafios para uma Efetiva

Garantia".

A proposta tem como objetivo promover um espaço de escuta, diálogo e construção

coletlva de soluções para as principais demandas da população Idosa do nosso

município, com participação ativa dos próprios Idosos, de profissionais da saúde,

assistência saciai, lideranças comunitárias, representantes de Instituições de longa

permanência e conselhos municipais.

A audiência buscará:
• Dar vlslbllldade às dlflculdades enfrentadas por essa parcela da população;

• Reforçar a Importância do cumprimento efetivo do Estatuto do Idoso;

• Subsidiar a elaboração de políticas públicas, projetos de lei, emendas

parlamentares e outras proposições voltadas à garantia de direitos e promoção

do envelhecimento digno;
• Combater o preconceito etário e valorizar o protagonismo da terceira idade.

Contamos com o apoio dos demais vereadores para a aprovação deste requerimento,

em consonância com a missão desta Casa Legislativa de ouvir a população e garantir

seus direitos.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Munlclpal de Orlxlminá, 03 de junho de 2025.

Atenciosamente,

LIDO NO CXPC:OlrNTE DA

Cm, ___ , ________ _

1° Sl::Gr-<E rA1 ·o Professor Dr. Miguel Ãngelo de Ollvef ra Canto
Vereador - Câmara Municipal de Orlximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 • Centro, 68.270-000

(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}